
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

N.   9  DEL  28  MARZO 2018

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018/2020 E 

DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2018

Il giorno 28 MARZO 2018 alle ore 21:00 nella sala consiliare del Comune di Lugo, si è riunito in seduta pubblica il  

Consiglio dell’Unione, previa partecipazione e recapito nei modi di rito, di avviso scritto a tutti i Consiglieri Sigg.ri:

BACCHILEGA LINO MARCONI ROBERTO
BAGNARI CHIARA MOLINARO ANGELO
BALDINI GIACOMO MONTI LAURA
BASSI CANDIA PAGANI LORENZA
BEDESCHI FEDERIGO PASI NICOLA
CARNEVALI MASCIA PASQUALI IVO
DE BENEDICTIS LORENZO PULA PAOLA
FOSCHINI OTTAVIANA RICCI PICCILONI ILARIA
FRANCONE RICCARDO ROSSI ELISA
GAUDENZI STEFANO SALVATORI RITA
GHERARDI PAOLO VALMORI VERONICA
GRANDI ALBERTO VERLICCHI SILVANO
GUERRA DAVIDE ZACCHERINI EMANUELE
LACCHINI MIRCO ZANELLI DANILO
LANDI LEA ZANNONI FRANCESCO
LAUDINI ROBERTO

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione, i Consiglieri:

BACCHILEGA  LINO  -  CARNEVALI  MASCIA  -  GRANDI  ALBERTO  -  LACCHINI  MIRCO  -  MOLINARO 
ANGELO - VALMORI VERONICA - ZANELLI DANILO 

Presenti: 24 Assenti: 7

Presiede il Sig. BALDINI GIACOMO

Assiste il Vice Segretario Generale Dott. CANTAGALLI PAOLO

Fungono da scrutatori: ZANNONI FRANCESCO - BEDESCHI FEDERIGO - MARCONI ROBERTO

Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal Vice Segretario Generale al fine di attestare la loro corrispondenza con i  

documenti approvati.



Il Presidente del Consiglio Giacomo Baldini in accordo con i Gruppi comunica che il punto di cui 
all’oggetto e i punti di cui alle deliberazioni di Consiglio nn. 10 e 11 adottate in data odierna, già 
presentati  nelle  Commissioni  del  22/03/2018,  saranno  trattati  congiuntamente  per  poi 
obbligatoriamente procedere con separata votazione.

Si da atto che la trascrizione degli interventi è conservata, unitamente alle registrazioni, presso la 
Segreteria  Generale  a  disposizione  dei  Consiglieri,  a  norma  delle  vigenti  disposizioni  del 
Regolamento del Consiglio dell’Unione.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Premesso:
-  che  con  atto  Rogito  Notaio  Vincenzo  Palmieri  di  Lugo  in  data  27/12/2007  repertorio  nr. 
348909/29573 e registrato a Lugo in data 28/12/2007 al  n. 7598 serie 1 è stato stipulato l’atto 
costitutivo dell’Unione dei  Comuni della Bassa Romagna sottoscritto dai  Comuni di Alfonsine, 
Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e 
Sant'Agata sul Santerno;
- che la gestione delle scuole è stata conferita dal Comune di Bagnara di R. all’Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna per effetto della delibera di Giunta dell'Unione n. 184 del 20/12/2012: con 
essa  sono  stati  conferiti  all'Unione  gli  interventi  correlati  all'edilizia  scolastica  di  Bagnara  di 
Romagna (e Sant'Agata sul Santerno) in attuazione di quanto previsto dall'articolo 14 commi 27, 28 
d.l. 78/2010 e dalla convenzione per il conferimento dei servizi educativi (art. 5, comma 6, e art. 7, 
comma 6);
-  che  con  delibera  di  Giunta  Unione  n.  213  del  21/12/2017  è  stata  approvata  una  modifica 
all’organigramma  dell’Area  Economia  e  Territorio  (già  denominata  Area  Territorio)  dal 
01/01/2018 istituendo  un  coordinamento  in  staff  al  Dirigente  di  Area:  Coordinamento  dei  Servizi 
Tecnici che, tra l’altro, gestirà gli interventi correlati all’edilizia scolastica di Bagnara di Romagna e 
Sant’Agata Sul Santerno;
- conseguentemente è stata assunta delega (annualità corrente) a favore del Responsabile dell’UT 
del  Comune  di  Bagnara  medesimo per  la  gestione  dell'edilizia  scolastica  (delega  del  Direttore 
Generale dell’Unione prot.4116 del 15/01/2018);

Premesso inoltre che:
-  la  Giunta dell’Unione,  con proprio atto  n.  162 del  12/10/2017,  ha  provveduto ad adottare  lo 
schema  di  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  per  il  periodo  2018-2020  contenente 
l'aggiornamento  per  gli  anni  2018-2019 e  comprendente  l'elenco annuale  dei  lavori  da  avviare 
nell'anno 2018, redatto sulla base delle schede allegate al Decreto del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti 24 ottobre 2014 (pubblicato nella G.U. 05/12/2014 n. 283);
- detta deliberazione, con allegati quali parti integranti e sostanziali le “schede 1, 2, 3” previste dal 
Decreto  Ministeriale,  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  sul  sito  dell’Unione  dei  Comuni  per 
sessanta giorni consecutivi dal 20/10/2017 al 19/12/2017, senza che siano pervenute osservazioni;
-  con delibera  di  Consiglio  Unione n.  74 del  20/12/2017 l’Unione ha approvato  il  Programma 
triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e dell'elenco annuale dei lavori 2018;
- con delibera di Consiglio Unione n. 75 del 20/12/2017, immediatamente esecutiva ai  sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020 contenente le 
linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2018/2020;
- con delibera di Consiglio Unione n.76 in data 20/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 e relativi allegati predisposti 
ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e del D. Lgs n.126/2014, modificato con successivi atti deliberativi;



- con delibera di Giunta Unione n.214 in data 21/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018/2020 - Parte contabile (Art. 
169 D. Lgs n. 267/2000), modificato con successivi atti deliberativi;
- con delibera di Giunta Unione n. 37 in data 15/03/2018, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione - Piano della Performance - Piano dettagliato 
degli obiettivi anni 2018/2020 (Art. 197 - comma 2 - lettera a) del D. Lgs n. 267/2000 e art. 10 D. 
Lgs n. 150/2009);

Premesso infine:
- che il D.Lgs n. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.Lgs. n. 56/2017 (cd. ‘Codice 
dei  Contratti’),  disciplina  all'art.  21  il  “Programma degli  acquisti  e  programmazione  dei  lavori 
pubblici”, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinviando - comma 8 - all'emanazione 
di  un  Decreto  del  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  la  definizione  delle  modalità  di 
aggiornamento del programma triennale e dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli 
ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere;
-  che all’art 21, comma 3  del medesimo Codice il programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi  aggiornamenti  annuali  contengono  i  lavori  il  cui  valore  stimato  sia  pari  o  superiore  a 
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della 
legge 16 gennaio 2003, n.  3, i  lavori  da avviare nella  prima annualità,  per  i  quali  deve essere 
riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri 
enti pubblici.  Per i lavori  di  importo pari o superiore a 1.000.000 euro,  ai  fini  dell’inserimento 
nell’elenco annuale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano preventivamente il  progetto di 
fattibilità tecnica ed economica;

Visto  il  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 
legislativo  12  aprile  2006,  n.  163”  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  per  le  parti  ancora 
applicabili e vigenti;

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 24/10/2014;

Visto il DM 16 gennaio 2018, n°14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione 
e  la  pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” in vigore 
dal  24/03/2018 che tuttavia  non trova  applicazione  per  la  programmazione 2018-2020 in forza 
dell’art..9, cm.1 del DM medesimo;

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che con il  Decreto Ministero Istruzione Università e Ricerca 21/12/2017 n°1007, è’ 
stato concesso un contributo di € 200.000 per l’effettuazione di opere di rilievo strutturale/sismico 
sul  plesso  scolastico  (unico)  del  Comune  di  Bagnara  di  Romagna  per  un  intervento 
complessivamente  di  €  300.000  e  che  tale  circostanza  impone  di  anticipare  l’annualità  di 
attuazione già prevista (dal 2019 al corrente 2018);

Visto:
-  l’allegato prospetto di variazione del Programma  Triennale dei  Lavori  Pubblici per il periodo 
2018-2020;



- l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2018-2020 e relativo 
elenco annuale 2018 aggiornato composto dai seguenti elaborati che si allegano al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di Legge:
 Scheda 1 - Programma Triennale 2018-2020 - Quadro delle risorse disponibili;
 Scheda 2 - Programma Triennale 2018-2020 - Articolazione della copertura finanziaria;
 Scheda 3 - Programma Triennale 2018-2020 - Elenco annuale;

Esaminato in Conferenza dei Capigruppo in data 22/03/2018;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Generale ed il parere di regolarità 
contabile del Responsabile del Settore Ragioneria, in conformità all’art. 49 TUEL;

Con la seguente votazione accertata dagli scrutatori - ricognitori di voti e con esito proclamato dal 
Presidente;
Consiglieri presenti  e votanti  24 -   Voti favorevoli  20 (Silvano Verlicchi – Lista Civica Per la 
Buona  Politica,  Lorenza  Pagani,  Federigo  Bedeschi  –  Lista  Civica  Insieme  per  Sant’Agata 
nell’Unione, Riccardo Francone, Emanuele Zaccherini – Gruppo Vivi Bagnara, Chiara Bagnari, 
Giacomo Baldini, Candia Bassi, Lorenzo De Benedictis, Ottaviana Foschini, Davide Guerra, Lea 
Landi, Roberto Laudini, Roberto Marconi, Laura Monti,  Ivo Pasquali, Nicola Pasi, Paola Pula, 
Elisa  Rossi,  Rita  Savatori  -  Partito  Democratico) –  Contrari  4  (Ilaria  Ricci  Picciloni,   – 
MoVimento  5  Stelle,  Paolo  Gherardi  –  Lista  Civica  X  Massa,  Stefano  Gaudenzi,  Francesco 
Zannoni – Forza Italia);

D E L I B E R A

- di approvare l’allegato prospetto di variazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 
periodo 2018-2020, allegato A) al presente atto;

- di approvare l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2018-
2020 e relativo elenco annuale 2018 aggiornato composto dai seguenti elaborati che si allegano al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di Legge (allegato B):
 Scheda 1 - Programma Triennale 2018-2020 - Quadro delle risorse disponibili;
 Scheda 2 - Programma Triennale 2018-2020 - Articolazione della copertura finanziaria;
 Scheda 3 - Programma Triennale 2018-2020 - Elenco annuale;

-  di  dare  atto  che  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  ed  il  relativo  elenco  annuale, 
costituiscono parte integrante del Bilancio di Previsione 2018;

- di dare infine atto che il Programma Triennale e l’Elenco Annuale dei lavori aggiornati da avviare 
saranno pubblicati sull’apposito sito internet predisposto dalla Regione Emilia Romagna, così come 
previsto dall’art. 5 del citato D.M. 24/10/2014.

Inoltre, 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Con la seguente votazione accertata dagli scrutatori - ricognitori di voti e con esito proclamato dal 
Presidente;



Consiglieri  presenti  e votanti  24 -   Voti  favorevoli  20 (Silvano Verlicchi – Lista Civica Per la 
Buona  Politica,  Lorenza  Pagani,  Federigo  Bedeschi  –  Lista  Civica  Insieme  per  Sant’Agata 
nell’Unione, Riccardo Francone, Emanuele Zaccherini – Gruppo Vivi Bagnara, Chiara Bagnari, 
Giacomo Baldini, Candia Bassi, Lorenzo De Benedictis, Ottaviana Foschini, Davide Guerra, Lea 
Landi, Roberto Laudini, Roberto Marconi, Laura Monti,  Ivo Pasquali, Nicola Pasi, Paola Pula, 
Elisa  Rossi,  Rita  Savatori  -  Partito  Democratico) –  Contrari  4  (Ilaria  Ricci  Picciloni,   – 
MoVimento  5  Stelle,  Paolo  Gherardi  –  Lista  Civica  X  Massa,  Stefano  Gaudenzi,  Francesco 
Zannoni – Forza Italia);

D E L I B E R A

-  di  dichiarare,  data  l’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  134 – 4°  comma – D.Lgs.  18/08/2000 n.  267, 
immediatamente eseguibile il presente atto.



Il Presidente Il Vice Segretario Generale

GIACOMO BALDINI PAOLO CANTAGALLI 


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

